Há uma localização no Pergamum, a “BU-Centro de 
Estudos Africanos”, que oferece um arquivo do tipo relatório com 218 
páginas. Por ocasião da elaboração desse relatório, já estavam 
catalogados 887 acervos, que se desdobravam em 1361 exemplares, 
totalizando investimento de R$80.261,68 (oitenta mil, duzentos e 
sessenta e um reais e sessenta e oito centavos). Nesse conjunto de 
exemplares, constavam itens bibliográficos doados por instituições de 
Angola, Guiné-Bissau, Moçambique, Cabo Verde, Colômbia e 
Portugal. 

Por fim, um dos parâmetros do plano para aquisição das obras